MEC - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DAE – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR
COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

PROCESSO SELETIVO UFF - SiSU 2019 - 2ª Edição

COMUNICADO OFICIAL Nº 6

A Universidade Federal Fluminense, por meio do Departamento de Administração Escolar – DAE, da Pró-Reitoria de Graduação –
PROGRAD, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao disposto no subitem 8.2 do Edital do Processo Seletivo para ingresso nos
Cursos de Graduação por meio do SiSU no 2º semestre letivo de 2019, de 4 de junho de 2019, torna públicas:

1. As datas de divulgação da 6ª Chamada (Curso de Medicina) e da 5ª Chamada (Todos os Cursos exceto o Curso de Medicina) a partir
da Nova Lista de Espera da UFF e horários e locais de realização da Pré-matrícula presencial correspondente, conforme o que se
segue:

CURSO DE MEDICINA

DEMAIS CURSOS COM SEDE EM NITERÓI (EXCETO MEDICINA)

EVENTO Data Horário/Local

Divulgação da 5ª Chamada
(Todos os Cursos, exceto Medicina)

22/08/2019  http://www.coseac.uff.br/20192

Pré-Matrícula Presencial - Ampla Concorrência 26/08/2019

Ampla Concorrência

Coordenação do Curso

Para verificar o endereço e o horário consulte o Anexo I deste

Comunicado Oficial (Cursos com sede em Niterói)

Pré-Matrícula Presencial - Políticas de Ação Afirmativa

– Cota
28/08/2019

Políticas de Ação Afirmativa – Cota

10:00 às 16:00
UFASA Bloco A - Campus do Gragoatá

Rua Visconde do Rio Branco S/Nº, São Domingos, Niterói, RJ

CURSOS COM SEDE NO INTERIOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EVENTO Data Horário/Local da Pré-Matrícula Presencial

Divulgação da 5ª Chamada (Cursos do Interior) 22/08/2019 http://www.coseac.uff.br/20192

Pré-Matrícula Presencial - Ampla Concorrência 26/08/2019

Ampla Concorrência

Coordenação do Curso

Para verificar o endereço e o horário consulte o Anexo II deste

Comunicado Oficial (Cursos com sede no interior do Estado do Rio

de Janeiro)

Pré-Matrícula Presencial - Políticas de Ação
Afirmativa - Cota

27/08/2019

Políticas de Ação Afirmativa – Cota

10:00 às 16:00
UFASA Bloco A - Campus do Gragoatá - Rua Visconde do Rio

Branco S/Nº, São Domingos, Niterói, RJ

2. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar no endereço eletrônico deste Processo Seletivo.

3. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação por meio
do SISU no 2º semestre de 2019 e dos Comunicados Oficiais já publicados.

Niterói, 13 de agosto de 2019.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EVENTO Data Horário/Local

Divulgação da 6ª Chamada (Curso de Medicina) 22/08/2019 http://www.coseac.uff.br/20192

Pré-Matrícula Presencial - Ampla Concorrência 26/08/2019
10:00 às 12:00

HUAP – Faculdade de Medicina da UFF
Rua Marques do Paraná, 303 – 2º Andar

Pré-Matrícula Presencial - Políticas de Ação Afirmativa
– Cota

27/08/2019
10:00 às 16:00

UFASA Bloco A - Campus do Gragoatá
Rua Visconde do Rio Branco S/Nº, São Domingos, Niterói, RJ

Anexo I – Cursos com sede em Niterói – AMPLA CONCORRÊNCIA - Endereços e horários – Pré-Matrícula Presencial

Curso Local da 2ª Fase - Pré-Matrícula Presencial – Ampla Concorrência Horário

Administração Pública (Niterói) EST 1 - 5.ANDAR - CAMPUS DO VALONGUINHO - CENTRO (ANTIGO PRÉDIO DA MATEMÁTICA ) 13:00 às 16:00

Administração (Niterói) EST 1 - 5.ANDAR - CAMPUS DO VALONGUINHO - CENTRO (ANTIGO PRÉDIO DA MATEMÁTICA ) 13:00 às 16:00

Arquivologia IACS - RUA LARA VILELA, 126 - SÃO DOMINGOS 11:00 às 15:00

Artes IACS - RUA LARA VILELA, 126 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 13:00

Biblioteconomia e Documentação IACS - RUA LARA VILELA, 126 - SÃO DOMINGOS 09:00 às 12:00

Biomedicina (Niterói) INSTITUTO BIOMÉDICO - RUA PROF. HERNANI PIRES DE MELO, 101 - TÉRREO - SÃO DOMINGOS 13:00 às 16:00

Ciência da Computação (Niterói) INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO - RUA EDMUNDO MARCH, S/N - SALA 408 - BOA VIAGEM - PRAIA VERMELHA 10:00 às 12:00

Ciências Atuariais FAC. ADM. E CIÊNCIAS CONTÁBEIS - SALA 609 - CAMPUS DO VALONGUINHO - CENTRO 16:00 às 18:00

Ciências Biológicas - Bacharelado INSTITUTO DE BIOLOGIA - CAMPUS DO VALONGUINHO - CENTRO 10:00 às 13:00

Ciências Biológicas - Licenciatura INSTITUTO DE BIOLOGIA - CAMPUS DO VALONGUINHO - CENTRO 10:00 às 13:00

Ciências Contábeis (Niterói) PREDIO DA FAC. ADMINISTRAÇÃO 1 (ANT. MATEMÁTICA) - SALA 202 - CAMPUS VALONGUINHO - CENTRO 14:00 às 17:00

Ciências Econômicas (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ - BLOCO F - 5.ANDAR - SÃO DOMINGOS 10:00 às 18:00

Ciências Sociais - Bacharelado (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ - BLOCO P - 2. ANDAR - SALA 224 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 13:00

Ciências Sociais - Licenciatura (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ - BLOCO P - 2. ANDAR - SALA 224 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 13:00

Cinema e Audiovisual - Bacharelado IACS - RUA LARA VILELA, 126 - SÃO DOMINGOS 11:00 às 15:00

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda IACS - RUA LARA VILELA, 126 - PRÉDIO CASARÃO- SALA 101 - SÃO DOMINGOS 14:00 às 17:30

Desenho Industrial RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 201 - SÃO DOMINGOS - CAMPUS DA PRAIA VERMELHA 09:00 às 12:00

Direito (Niterói) FACULDADE DE DIREITO - RUA PRESIDENTE PEDREIRA, 62, Coordenação de Curso - INGÁ 10:00 às 15:00

Educação Física - Licenciatura CAMPUS ESPORTIVO DO GRAGOATÁ - COORDENAÇÃO DO CURSO - SÃO DOMINGOS 09:00 às 15:00

Enfermagem (Niterói) ESCOLA DE ENFERMAGEM - RUA DR. CELESTINO, 74 - SALA 21 - CENTRO 11:00 às 15:00

Engenharia Agrícola e Ambiental CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 218 - SÃO DOMINGOS 09:00 às 12:00

Engenharia Civil CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 204 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 13:00

Engenharia de Produção (Niterói) CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 206 - SÃO DOMINGOS 09:00 às 13:00

Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 218 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 12:00

Engenharia de Telecomunicações CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 212 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 12:00

Engenharia Elétrica CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 210 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 12:00

Engenharia Mecânica (Niterói) CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 208 - SÃO DOMINGOS 10:00 às 12:00

Engenharia Química CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - RUA PASSO DA PÁTRIA, 156 - BLOCO D - SALA 214 - SÃO DOMINGOS 09:00 às 12:00

Estatística CAMPUS DO GRAGOATÁ - BLOCO H - SALA 501 - SÃO DOMINGOS 09:00 às 13:00

Estudos de Mídia IACS - RUA LARA VILELA, 126 - SÃO DOMINGOS (SEDE DO DPTO DE ESTUDOS DE MÍDIA) 14:00 às 18:00

Farmácia FACULDADE DE FARMÁCIA - RUA MÁRIO VIANA, 523 - SANTA ROSA 09:00 às 15:00

Filosofia – Bacharelado CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO P – SALA 204 – SÃO DOMINGOS 09:00 às 12:00

Filosofia – Licenciatura CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO P – SALA 204 – SÃO DOMINGOS 09:00 às 12:00

Física – Bacharelado (Niterói) SECRETARIA DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA  - 4º ANDAR - SALA 402 - TORRE ANTIGA - CAMPUS DA PRAIA VERMELHA 10:00 às 16:00

Física – Licenciatura (Niterói) SECRETARIA DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA  - 4º ANDAR - SALA 402 - TORRE ANTIGA - CAMPUS DA PRAIA VERMELHA 10:00 às 16:00
Continua

Anexo I – Cursos com sede em Niterói – Ampla Concorrência - Endereços e horários – 2ª Fase – Presencial              (continuação)

Curso Local da 2ª Fase - Pré-Matrícula Presencial – Ampla Concorrência Horário

Geografia – Bacharelado (Niterói) CAMPUS DA PRAIA VERMELHA – INST DE GEOCIÊNCIAS – SALA 505 – BOA VIAGEM 15:00 às 19:00

Geografia – Licenciatura (Niterói) CAMPUS DA PRAIA VERMELHA – INST DE GEOCIÊNCIAS – SALA 505 – BOA VIAGEM 15:00 às 19:00

História – Bacharelado (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO O – SALA 501 – SÃO DOMINGOS 14:00 às 17:00

História – Licenciatura (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO O – SALA 501 – SÃO DOMINGOS 14:00 às 17:00

Jornalismo IACS – RUA LARA VILELA, 126 – SÃO DOMINGOS 15:00 às 18:00

Letras (todas os cursos) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO C – SALA 510 – SÃO DOMINGOS 10:00 às 16:00

Matemática – Bacharelado (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO H – SALA 505 – SÃO DOMINGOS 10:00 às 13:00

Matemática – Licenciatura (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO H – SALA 507 – SÃO DOMINGOS 12:00 às 17:00

Medicina HUAP – FAC DE MEDICINA DA UFF – RUA MARQUES DO PARANÁ, 303 – 2º ANDAR 10:00 às 12:00

Medicina Veterinária FACULDADE DE VETERINÁRIA – RUA VITAL BRASIL FILHO, 64 – BLOCO B – SALA 202 – SANTA ROSA 10:00 às 14:00

Nutrição FACULDADE DE NUTRIÇÃO – SALA 402 – CAMPUS DO VALONGUINHO – CENTRO 10:00 às 14:00

Odontologia (Niterói) FACULDADE DE ODONTOLOGIA – 1º ANDAR – CAMPUS DO VALONGUINHO – CENTRO 09:00 às 12:00

Pedagogia – Licenciatura (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO D – SALA 503 – SÃO DOMINGOS 13:00 às 17:00

Processos Gerenciais CAMPUS VALONGUINHO – PRÉDIO 1 DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS – SALA 704 14:00 às 17:00

Produção Cultural (Niterói) IACS – RUA LARA VILELA, 126 – SÃO DOMINGOS 10:00 às 13:00

Psicologia (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO N – 4º ANDAR – SÃO DOMINGOS 13:00 às 16:00

Química – Bacharelado (Niterói) INSTITUTO DE QUÍMICA – SALA 105 – CAMPUS DO VALONGUINHO – CENTRO 13:00 às 15:00

Química – Licenciatura (Niterói) INSTITUTO DE QUÍMICA – SALA 105 – CAMPUS DO VALONGUINHO – CENTRO 13:00 às 15:00

Química Industrial INSTITUTO DE QUÍMICA – SALA 105 – CAMPUS DO VALONGUINHO – CENTRO 13:00 às 15:00

Relações Internacionais INEST (PREDIO DO ANTIGO CEG) – 2. ANDAR – CAMPUS DO VALONGUINHO – CENTRO 13:00 às 17:00

Segurança Pública INEAC – RUA HERNANI MELO, 84 – SÃO DOMINGOS 14:00 às 17:00

Serviço Social – Bacharelado (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ – BLOCO E – SALA 405 – 4º ANDAR – SÃO DOMINGOS 14:00 às 18:00

Sistema de Informação CAMPUS DA PRAIA VERMELHA - INST DE COMPUTAÇÃO - AV. GAL MILTON TAVARES, S/N - SL 408 - BOA VIAGEM 16:00 às 20:00

Sociologia CAMPUS DO GRAGOATÁ - BLOCO P - SALA 204 - SÃO DOMINGOS 14:00 às 17:00

Turismo (Niterói) CAMPUS DO GRAGOATÁ - BLOCO H - SALA 305 - SÃO DOMINGOS 09:00 às 15:00

Anexo II - Cursos com sede Interior do Estado do Rio de Janeiro - AMPLA CONCORRÊNCIA - Endereços e horários – Pré-Matrícula Presencial

Município Curso
Pré-Matrícula dos Candidatos

de Ampla Concorrência
Local/Endereço

Angra dos Reis
GEOGRAFIA

13 às 18h

Instituto de Educação de Angra dos Reis IEAR/UFF

Avenida do Trabalhador, 179 – Jacuecanga

Angra dos Reis PEDAGOGIA

Campos dos

Goytacazes

CIÊNCIAS ECONÔMICAS
9 às 13h

Instituto de Ciências da Sociedade e

Desenvolvimento Regional

Rua José do Patrocínio, 59 – Centro

Campos dos Goytacazes

PSICOLOGIA

CIÊNCIAS SOCIAIS 14h às 20h

GEOGRAFIA 14h às 18h

HISTÓRIA
15h às 18h

SERVIÇO SOCIAL

Macaé

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 10 às 18h
Instituto de Ciências da Sociedade

Avenida Aluisio da Silva Gomes, 50

Cidade Universitária

Macaé
DIREITO 10 às 16h

Nova Friburgo ODONTOLOGIA 13h30 às 15h30

Instituto de Saúde de Nova Friburgo

Rua Silvio Henrique Braune, 22 – Centro

Nova Friburgo

Petrópolis ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 10 às 15h

Escola de Engenharia de Petrópolis

Campus Petrópolis UFF

Rua Domingos Silvério, s/nº  - 1º andar - Quitandinha

Rio das Ostras

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 13 às 16h

PURO UFF - Pólo Universitário de Rio das Ostras

Rua Recife s/nº - Jardim Bela Vista

Rio das Ostras

ENFERMAGEM 10 às 13h

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 13 às 16h

PRODUÇÃO CULTURAL
10 às 13h

PSICOLOGIA

SERVIÇO SOCIAL 14 às 17h

(continua)

Anexo II - Cursos com sede Interior do Estado do Rio de Janeiro - AMPLA CONCORRÊNCIA - Endereços e horários – Pré-Matrícula Presencial

Município Curso

Pré-Matrícula dos

Candidatos

de Ampla Concorrência

Local/Endereço

Volta Redonda

ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS 10 às 15h

Escola de Engenharia de Volta Redonda

Av. dos Trabalhadores, 420 - Vila Santa Cecília

Volta Redonda

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 13 às 16h

ENGENHARIA DE MATERIAIS 11 às 17h

ENGENHARIA MECÂNICA 8 às 14h

ENGENHARIA METALÚRGICA 11 às 17h

FÍSICA

10 às 15h

ICEX

Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira, 783 - Bloco C

Aterrado

Volta Redonda

MATEMÁTICA

QUÍMICA

ADMINISTRAÇÃO

10 às 13h

ICHS

Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira, 783 - Bloco A/B

Aterrado

Volta Redonda

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DIREITO

PSICOLOGIA